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Úvod

Problematika rozhodčích doložek ve smlouvách uzavíraných se spotřebiteli

(spotřebitelských smlouvách)
1
a ochrana spotřebitele v rozhodčím řízení vůbec se stala

v poslední době jedním z nejdiskutovanějších právních témat, a to jak v odborné, tak i v

širší veřejnosti. Jistě k tomu přispělo nejen projednávání a následné přijetí tzv.

spotřebitelské novely
2
zákona o rozhodčím řízení, která nabyla účinnosti dne 1. 4. 2012,

a s tím související zájem hromadných sdělovacích prostředků (které snad ještě

důsledněji informovaly i o řadě případů zneužití rozhodčího řízení ve spotřebitelských

sporech, jež přispěly k přijetí této novely),
3
ale i fakt, že značná část obyvatel už ve

svém životě uzavřela v postavení spotřebitele formulářovou smlouvu v podobě smlouvy

o úvěru, smlouvy o zprostředkování, leasingové smlouvy apod. obsahující rozhodčí

doložku, a to často bez hlubší pozornosti či dokonce bez představy, o co se vlastně

jedná.
4

V důsledku dosavadní velmi liberální úpravy účinné od 1. 1. 1995 se

z rozhodčího řízení postupně stal běžný způsob řešení spotřebitelských sporů, který

ovšem rovněž začal vyvolávat řadu kontroverzí,
5
a to zejména v oblasti rozhodčích

řízení vedených tzv. arbitrážními centry, na jejichž postavení se proto v této práci

rovněž blíže zaměřím.

Pozornost odborníků, médií a nakonec i reakci soudů, vlády
6
a Parlamentu ČR si

tento institut zasloužil bohužel až ve chvíli, kdy se v rozhodovací praxi naplno projevila

1
Ve smyslu § 52 odst. 1 občanského zákoníku.

2
„Spotřebitelskou novelou“ či jen „novelou“ se v této práci rozumí zákon č. 19/2012 Sb., kterým se mění

zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a

další související zákony.
3
Srov. Klein, B.: Proč mnozí dští oheň a síru na rozhodčí řízení, když jde o božskou instituci?, Právní

fórum, č. 3/2010, s. 100–102.
4
Podle průzkumu finanční gramotnosti obyvatel ČR, zpracovaného v roce 2010 společností

STEM/MARK, a.s., pro Ministerstvo financí a Českou národní banku, pouze 12 % respondentů uvedlo,

že se s pojmem rozhodčí doložka již někdy setkalo. Z těch, kteří uvedli, že tento pojem znají, navíc 25 %

nedovedlo následně vysvětlit, o co se jedná. Závěrečná zpráva z výzkumu je dostupná

na: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/EXT_-_PPT_zaverecna_zprava_mereni_FG_-_plne_zneni.pdf.
5
Srov. např. diskusi k článku Raban, P: Soukromé rozhodčí soudy a stanné rozhodčí řízení, Právní rádce,

č. 11/2005, dostupnou spolu s článkem na: http://pravniradce.ihned.cz/2-17257700-F00000_d-d3.
6
Spotřebitelská novela je výsledkem vládního návrhu novely zákona o rozhodčím řízení ze dne 18. 5.

2011, sněmovní tisk č. 371. Srov. rovněž Programové prohlášení vlády ze dne 4. 8. 2010, podle něhož si

vláda bere za cíl „znovelizovat zákon o rozhodčím řízení, a to zejména v oblasti pravidel pro využívání

rozhodčích doložek a požadavcích na výkon funkce rozhodců, včetně jejich odpovědnosti, evidence a

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/EXT_-_PPT_zaverecna_zprava_mereni_FG_-_plne_zneni.pdf
http://pravniradce.ihned.cz/2-17257700-F00000_d-d3
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absence jakýchkoliv opatření na ochranu spotřebitele v zákoně o rozhodčím řízení

spojená s nedokonalou implementací práva EU
7
vztahujícího se na ochranu slabší

smluvní strany a rozporuplná soudní rozhodovací praxe. Podle důvodové zprávy k

vládnímu návrhu spotřebitelské novely zákona o rozhodčím řízení dokonce hrozila s

ohledem na případy zjevného zneužívání ve spotřebitelských sporech diskreditace

samotného institutu rozhodčího řízení v očích veřejnosti, a to přesto, že jinak velmi

dobře funguje pro řešení sporů obchodních.

V reakci na řadu excesů v rozhodovací praxi se objevily i názory volající po

zrušení možnosti uzavřít rozhodčí smlouvu ohledně sporů ze spotřebitelských smluv

(nebo alespoň některých z nich) či umožnění uzavření rozhodčí smlouvy až po vzniku

sporu.
8
Nakonec ale, dle mého názoru správně, převážil názor, že cestou nápravy není

zrušení institutu, který bývá zneužíván, ale zabránění či omezení jeho zneužívání.

Zákonodárce se tedy vydal cestou větší regulace, a to jak rozhodčích doložek ve

spotřebitelských smlouvách, tak samotného rozhodčího řízení (zejména stanovením

přísnějších požadavků na osobu rozhodce a rozšířením důvodů pro zrušení rozhodčího

nálezu soudem umožňujícím jejich soudní přezkum částečně i z věcného hlediska).

Po nezbytném úvodu zabývajícím se rozhodčím řízením obecněji se v této práci

budu věnovat rozhodčímu řízení z pohledu ochrany spotřebitele, a to s důrazem na

úpravu jeho nejčastějšího smluvního předpokladu, tj. rozhodčí doložky, a následnou

ochranu spotřebitele v průběhu rozhodčího řízení a po něm). Cílem této diplomové

práce je tedy analyzovat právní úpravu základních otázek týkajících se postavení

spotřebitele v rozhodčím řízení a zhodnotit změny, které v této oblasti nastaly od 1. 4.

minimální správy“, dostupné na: http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-

dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf).
7
Včetně nezohlednění judikatury ESD, srov. zejména rozhodnutí ze dne 26. 10. 2006, sp. zn. C-168/05,

ve věci Elisa María Mostaza Claro v. Centro Móvil Milenium SL.
8
Srov. návrh poslanců Jeronýma Tejce, Bohuslava Sobotky, Zděnka Jičínského a Petra Rafaje na vydání

zákona, kterým se mění zákon č. 321/2001 Sb., o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského

úvěru a o změně zákona č. 64/1986 Sb., a zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezu, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 20. 4. 2009, sněmovní tisk č. 808/0,

předpokládající vyloučení arbitrability sporů ze smluv o spotřebitelském úvěru a ze smluv o úvěru ze

stavebního spoření a komplexní pozměňovací návrh Bohuslava Sobotky ze dne 2. 12. 2009, sněmovní

tisk č. 808/2, podle něhož má být ponechána možnost uzavřít rozhodčí smlouvu po vzniku sporu ze

spotřebitelské smlouvy, má-li podle smlouvy spor rozhodovat stálý rozhodčí soud. Zmíněný komplexní

pozměňovací návrh byl základem návrhu poslanců Jeronýma Tejce, Bohuslava Sobotky a dalších, kterým

se mění zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů, a zákon č.

216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 7.

9. 2010, sněmovní tisk č. 78/0.

http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf
http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf
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2012, zejména jejich příčiny a význam. Zabývat se budu téměř výlučně vnitrostátním

rozhodčím řízením, tj. řízením bez mezinárodního prvku.
9
Překládaná práce vychází

z právní úpravy platné ke dni 1. 4. 2012.

9
K mezinárodnímu prvku v rozhodčím řízení blíže Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a

vnitrostátním obchodním styku, 2. vydání, Praha, ASPI, 2008, s. 48.
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1. Rozhodčí řízení obecně

1.1. Pojmové vymezení rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení (neboli arbitráž) je „postup vedoucí k závaznému řešení


[…]


Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve

znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve

znění pozdějších předpisů

ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
227

227

Tam, kde je v textu práce uvedeno pouze „zákon“, jde o citaci zákona o rozhodčím řízení, pokud ze

souvislosti nevyplývá něco jiného.
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Abstrakt

Práce pojednává o základních otázkách týkajících se rozhodčích doložek ve

spotřebitelských smlouvách a ochrany spotřebitele v rozhodčím řízení. Jejím cílem je

analyzovat současnou právní úpravu v této oblasti v České republice a zhodnotit změny,

které přináší novela zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích

nálezů, a které nabyly účinnosti dne 1. dubna 2012.

Diplomová práce se skládá z pěti částí. První je obecnější a popisuje základní

instituty rozhodčího řízení (s ohledem na spory vyplývající ze spotřebitelských smluv).

V jedenácti kapitolách uvádí definici rozhodčího řízení a jeho druhy, zařazení mezi

ADR, úvahy o vhodnosti pro řešení spotřebitelských sporů, jeho historii a poslední

vývoj, právní prameny, základní principy, výhody a nevýhody pro spotřebitelské spory,

hlavní teoretické koncepce a základní podmínky rozhodčího řízení (arbitrabilitu a

rozhodčí smlouvu).

Druhá kapitola je zaměřena na tzv. arbitrážní centra. Skládá se ze čtyř

podkapitol. První popisuje jejich právní postavení. Druhá poukazuje na nedávné diskuse

o přípustnosti rozhodčích doložek, které tato centra doporučují. Další podkapitola

upozorňuje na kritické názory na judikaturu zmíněnou v podkapitole předchozí.

Kapitola třetí je rozdělena do čtyř podkapitol a poskytuje informace o

rozhodčích doložkách ve spotřebitelských smlouvách. První podkapitola je zaměřena na

jejich formální náležitosti. Druhá popisuje dopady směrnice 93/13/EHS o

nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách, její transpozici do

národního práva a judikaturu Soudního dvora Evropské unie na rozhodčí řízení ve

spotřebitelských sporech. Třetí podkapitola uvádí postoj Ústavního soudu. Poslední

zmiňuje druh hromadné žaloby, která představuje prostředek kolektivní ochrany

spotřebitele (žalobu na zdržení se jednání v oblasti ochrany zájmů spotřebitele).

Kapitola čtyři je soustředěna na ochranu spotřebitele v rozhodčím řízení.

Nejprve uvádí požadavky na osobu rozhodce. Další podkapitola se zabývá otázkou

hmotného práva aplikovatelného v rozhodčím řízení. Třetí podkapitola je zaměřena na

zrušení rozhodčího nálezu a čtvrtá na zastavení výkonu rozhodčího nálezu. Poslední

podkapitola zmiňuje přechodná ustanovení novely.
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Závěry jsou učiněny v poslední kapitole. Celá práce ukazuje, že dřívější právní

úprava ochrany spotřebitele v rozhodčím řízení byla nedostatečná. Z tohoto důvodu

bylo přijetí nové právní úpravy nezbytné. Domnívám se, že přijatá novela je s to posílit

ochranu spotřebitele v rozhodčím řízení dostatečným způsobem.
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Název diplomové práce v anglickém jazyce: Arbitration clauses in consumer contracts

and protection of consumer in arbitration

Abstract:

The text deals with some fundamental issues concerning arbitration clauses in

consumer contracts and protection of consumers during arbitration proceedings. The

purpuse of the thesis is to analyse current regulation of this field in the Czech Republic

and evaluate changes brought about by amendment of Act No. 216/1994 Coll., on

Arbitration and Enforcement of Arbitral Awards, which have come into force on 1
st

April 2012.

The thesis is composed of five chapters. Chapter One is rather general and

characterises major institutes of arbitration (with regard to disputes arising out of

consumer contracts). Its eleven parts report on definition of arbitration and its forms, its

inclusion among ADR mechanisms, reflections on suitability of arbitration in consumer

disputes, its history and recent development, legal sources, basic principles, advantages

and disadvantages in consumer disputes, main doctrines and fundamental conditions for

arbitration (arbitrability and arbitration agreement).
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Chapter Two focuses on so-called “arbitration centres“. The chapter consists of

for parts. Part One describes their legal status. Part Two refers to recent discussions

about admissibility of arbitration clauses recommended by centres. The next part seeks

to draw attention to critical views of case law mentioned in the previous part.

Chapter Three is subdivided into four parts and provides information about

arbitration clauses in consumer contract. Part One concentrates on their formal

requirements. Part Two describes the impact of Directive 93/13/EC on unfair terms in

consumer contracts, its transposition into national law and case law of European Court

of Justice on consumer arbitration. Part Three presents the approach of the

Constitutional Court. The last part of this chapter mentions a type of class action which

represents collective means of consumer protection (injunction for the protection of

consumers´ interests).

Chapter Four concentrates on protection of consumer in arbitration proceedings.

Firs it illustrates requirements for arbitrators. The second Part deals with a question of

substantive law applicable in arbitration. Part Three is focused on repeal of an arbitral

award. Part Four is addressed to suspension of arbitral award enforcement. The last Part

of this Chapter mentions transitional provisions of the amendment.

Conclusions are drawn in Chapter Five. The whole text shows that former

consumer protection in arbitration was insufficient. For this reason the adoption of new

legislation has been necessary. I assume that the amendment is capable to strengthen

consumer rights in arbitration adequately.
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