Posudek vedoucího diplomové práce Jiřího Vošvrdy na téma „Rozhodčí doložka ve
spotřebitelských smlouvách a ochrana spotřebitele v rozhodčím řízení“.

Práce má 82 strany vlastního textu, takže splňuje formálně náležitost pro uznání práce jako
práce diplomové.

Kandidát zvolil vysoce aktuální téma, zejména v souvislosti s poměrně radikální novelizací
zákona č. 216/1994 Sb., která nabyla účinnosti dne 1. dubna letošního roku.

V první části práce kandidát poměrně obšírně analyzuje fenomén rozhodčího řízení, a to jak
v rámci EU, tak i v tuzemských poměrech. Zabývá se i vlastní povahou rozhodčího řízení,
zejména v souvislosti s měnícími se názory Ústavního soudu ve světle existujících teorií o
povaze řízení. Kandidát ve všech případech zaujímá svůj právně odůvodněný názor
k uvedeným teoretickým názorům. Dále kandidát definuje pojem arbitrabilita a a rozhodčí
smlouva.

V části druhé se kandidát zabývá problémem tzv. arbitrážních center, která vlastně dala
podnět k zmíněné novelizaci zákona č. 216/1994 Sb. Kandidát zde cituje zejména judikaturu
včetně zobecňujícího závěru Nejvyššího soudu na posouzení otázky výběru rozhodce ad hoc.

Ve třetí části kandidát analyzuje dopady a možnosti rozhodčích doložek ve spotřebitelských
smlouvách a cituje i rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora.

V poslední, čtvrté části, nehovoříme-li o závěru práce, kandidát analyzuje v podstatě
novelizovanou právní úpravu řízení před rozhodci, kdy dosud není v praxi nic než představa,
jak mají být spory rozhodovány. Zejména se jedná o posouzení rozhodčí doložky, jejíž
náležitosti jsou v zájmu ochrany spotřebitele velmi formalizovány. Dále se kandidát zabývá i
rozšířením důvodem pro zrušení rozhodčího nálezu soudem, kdy novela rozšířila důvody i na
porušení hmotného práva soudem s tím, že formulace tohoto důvody je velmi široká a
aplikační problém musí řešit až judikatura.

Sympatická je na práci především snaha o komplexnost pojetí tématu včetně úvah o
aplikačních problémech ve vztahu k úpravě postavení spotřebitele v novém občanském
zákoníku. Ze všech částí práce je poznatelná pečlivost uchopení tématu a hlubší studium
použitých pramenů, v práci citovaných.

K práci nemám detailní připomínky. Při obhajobě bych doporučil kandidátovi zabývat se
otázkou vztahu nově zakotvených důvodů pro zrušení nálezu soudem, tj. především rozpor
nálezu s veřejným pořádkem ve vztahu k mezinárodní úpravou rozhodčího řízení, tj. zejména
k předpisů práva EU.

Práce je psána velmi dobrým a právně kultivovaným jazykem.

Práce jako velmi dobrou doporučuji k obhajobě a navrhuji známku : Výborně

V Praze dne 14.5. 2012

JUDr. Tomáš Pohl